مدرسہ نظامیہ کے علاوہ بغداد میں کئی اور دینی مدارس بھی قائم ہوئے جیسے مدرسہ تاجیہ جسے تاج الملک نے ۵۸۲ھ میں قائم کیا۔ مدرسہ مستوفیہ جسے شرف الملک ابو سعد نے ۵۹۶ھ میں قائم کیا۔ مدرسہ کمالیہ جسے کمال الدین ابوالفتوح نے ۵۳۴ھ میں تیار کرایا۔ مدرسہ مستنصریہ جس کی بنیاد خلیفہ مستنصر باللہ نے ۵۷۵ھ میں رکھی اور ۶۳۱ھ میں مکمل ہوا۔

نور الدین محمود قرنگی نے زمتوفی ۵۶۹ھ (۱۱۷۴ء) مصر و شام میں بڑے بلند پایہ مدرسے قائم کئے اور دار الحکومت دمشق کو تو عظیم علمی مرکز بنا دیا۔ یہاں چھوٹے مدرسے کے علاوہ ایک ایسا عظیم الشان جامعہ بنا یا جو مدتوں اپنی نظیر آپ رہا۔ علامہ ابن حجر فرماتے ہیں جب میں ۵۷۸ھ کو دمشق گیا تو وہاں ۲۰ عظیم الشان مدرسے

ہائے جن کے مصارف شاہی خزانہ برداشت کرتا تھا۔